
چاره ای جز باور به واقعیت ها نیستسفرهای استانی رئیس جمهور؛ اعتمادزا یا اعتمادزدا؟

یکی از راه های ارتباط مسئولان با مردم، ارتباط 
چهره به چهره است. زیرا چنین رابطه ای موجب 
اعتمادزایی و صمیمیت بین مردم و مسئولان 
می شود. هم چنین اطاع و آگاهی مدیران و 
تصمیم گیران از خصوصیات و ویژگی های هر 
منطقه می تواند از هر گونه خطائی در برنامه ریزی و 
اتخاذ تصمیم جلوگیری کند، چرا که مدیری که در 
تهران می نشیند و برای کشور پهناور و دارای تنوع 
فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی تصمیم 

یکسان می گیرد از خطا و اشتباه مبرا نیست.
و بالاخره حضور مدیران ارشد به خصوص 
مدیران اجرائی در شهرستان ها، روستاها و بازدید 
از پروژه های در حال اجرا و نیز کارخانجات، مزارع 
و موسسات فعال، نیمه فعال و غیر فعال و شناسایی 
مسائل و مشکات این مجموعه ها می تواند در 
سامان دهی به نظام برنامه و بودجه و تعیین 

اولویت ها نقش موثری داشته باشد.
سفرهای استانی رئیس جمهور محترم اگر در 
چارچوب اصول و مبانی یادشده صورت گیرد 
می تواند برای حل مشکات مردم و بازسازی رابطه 
آسیب دیده آن ها با مسئولان تاثیرگذار باشد و 
این نتیجه آرزوی همه ایرانیان با غیرت است. چرا 
که این هدف فراتر از اختافات جناحی است. اما 
درست به همین دلیل چند نکته اصاحی برای 

بهتر شدن سفرها و نتایج آن یاداوری می شود.
نکته اول در مورد سفرهای رئیس جمهور 
ضرورت ایجاد هم افزایی بین برنامه سفر با سایر 

برنامه های نظارتی دولت و حاکمیت است. واقعیت 
این است که ما در عصر اینترنت زندگی می کنیم و 
دسترسی به اطاعات ریز و درشت مناطق مختلف 
و تهیه گزارش های متقن از این مناطق کار سختی 
نیست. چرا که اتکاء صرف به اطاعات سفر و 
دیده ها و شنیده های آن به همان اندازه خطرناک 
است که صرفا با اتکاء به اطاعات گزارش های 
سیستم های سازمانی تصمیم گیری شود، این 
سفرها و اطاعات ناشی از آن می تواند موجب 
خطای هاله ای شود و با بزرگ نمایی بخشی از 
واقعیت، ابعاد دیگری از واقعیت را از چشم و گوش 

مقامات پنهان سازد.
نکته دیگر توجه به ظرفیت نهادهای رسمی 
و سازو کار حکومتی برای گردآوری اطاعات و 
رسیدگی به مشکات مردم است، سفر به استان ها 
می تواند این ذهنیت را پدید آورد که سازوکارهای 
رسمی و قانونی با آن همه نیروی انسانی، ابزار و 
امکانات قادر به تشخیص مشکات و حل آن ها 
نیست و مقامات ارشد نظام باید شخصا به مناطق 
مختلف مراجعه کنند و مشکات را حل کنند. در 
حالی که اولا رئیس جمهور و سایر مقامات بدون 
استفاده از همین سازوکار قادر به حل مشکل 
نیستند و ثانیا اگر این سازوکار را قادر به حل 
مشکات ندانیم، سازوکار جایگزین نداریم، بنا بر 
این اصاح نظام اداری و تقویت انگیزه خدمت در 
سرمایه انسانی موجود بیشترین تاثیر را در موفقیت 
سفرهای استانی دارد. مسئله دیگر ایجاد توقعات 
و انتظارات گسترده با حضور رئیس جمهور در 
شهرستان ها است که اگر وعده ها منطبق با منابع 
نباشد نه تنها اعتمادزا نیست بلکه اعتمادزدا و 
مصداق »از قضا سرکنگبین صفرا فزود« خواهد 

شد. مشکلی که اکنون برای دولت و مجلس 
محسوس است کسر بودجه کمر شکن و مشکات 
ناشی از تحریم ظالمانه ایالات متحده آمریکا است، 
این مشکل با اظهاراتی از قبیل »تحریم داخلی« و 
یا شعار »یه اختاس کم بشه مشکل ما حل میشه« 
قابل حل نیست. چرا که کارشناسان می دانند 
سروته همه اختاس ها را جمع کنند به اندازه 
یک روز درآمد نفت دولت نهم و دهم نمی شود. 
بنا بر این ضمن تاکید بر ضرورت مبارزه ریشه ای 
با فساد، بهبود روش های انجام کار و اصاح نظام 
اداری و پرهیز از شعارهای عامیانه و نیز تاش 
جدی برای رفع تحریم ظالمانه، از هر گونه وعده 
غیر عملی خودداری شود. فراموش نمی کنم سال 
1397 در سفر به استان سیستان و بلوچستان، به 
دیدار استاندار وقت رفته بودم، استاندار سیستان 
و بلوچستان گفته بود من از شما و همه مقامات 
کشور دو خواسته دارم یکی عمل به وعده های 
سفر های رهبری و ریاست جمهوری در سال های 
گذشته و انطباق شاخص های این استان با میانگین 

شاخص های ملی.
نکته دیگر در مورد سفرها استفاده هم زمان از 
ظرفیت نهادهای مدنی واسط بین مردم و حکومت 
مانند احزاب، رسانه ها و به خصوص اتحادیه های 
صنفی است چرا که رئیس جمهور اگر بخواهد هم 
نمی تواند با 85 میلیون هم وطن دیدار چهره به 
چهره داشته باشد اما از طریق نهادهای مدنی و 
اهمیت قائل شدن به گزارش های نهادهای مدنی 
و ساماندهی ارتباط منظم با رسانه ها و تشکل های 
صنفی می تواند در جریان مسائل و مشکات و راه 

حل ها قرار گیرد.
*نماینده سابق مردم تهران 

حقایق و واقعیت ها همانند خورشیدی است که 
نمی توان چهره اش را به گل اندود و آنها را محو کرد. 
اما باور حقایق و واقعیت های مسلم برای آنان که 
دیدی محدود دارند، اگر مخالفتی با محالات نباشد 
خیلی مشکل و تا حدودی غیرممکن است. در جامعه 
ما هم هستند کسانی که موی چشم را به قول مولانا، 
نقش ماه نو می بینند. اینان با بیانی از نوع برجام را 
پاره می کنیم، عاملش را می کشیم و بر رویش بتن 
می ریزیم، برجامی ها شیفته  غرب و جیره خوار آمریکا 
هستند و تعابیری از این قبیل و نگاه هایی این چنین 
که جامعه  ثروتمند از نعمات و سرمایه های انسانی و 
غنای مدنیت و فرهنگ ما را به زیر خط فقر برده و 
نخبگان را رمانده و آقازاده های آن چنانی را پرورانده 
و… همه و همه محصول همان مو در چشم است 
و دیدن نوک بینی! هرچند که برخی با دولت موافق، 

برجام این دولت را حرمت نهاده، پذیرفته اند.
اما مهم اینجاست که مرزهای جامعه  ما مخدوش 
شده  است و معلوم نیست که چه کسانی باید در 
وادی سیاست باشند و چه کسانی نباشند؛ همین 
امر موجب به بیراهه رفتن جریان امور کشور است. 
چون لازمه  حضور در سیاست و حکمت و تدبیر 
کشورداری، داشتن آن نگاه و نگرشی است که حال 
را به  نیکی دریابد و چهره  آینده را به  وضوح ببیند، 
اول جامعه  خود را در فرود و فرازها و داشته ها و 
نداشته هایش بشناسد و به خصوص منویات آن را از 
منظر جامعه شناسی و روان شناختی با تامل و عمق 
نظر درک کند و نیز، سیاست و اقتصاد و فرهنگ 

حاکم بر جهان را با تفکر و تعقل دریابد و بداند که در 
روابط متقابل و از دیدگاه تعامل، آن ها چه می خواهند 
و ما چه می خواهیم؛ یعنی بحث معامله و مبادله و 
تأثیر و تأثر و امتیاز گرفتن و امتیاز دادن و پاس 
خاطر حقوق فی مابین است تا نه آن ها پای خود را 
به گلیم ما بیاورند و نه ما از گلیم خود پا درازتر کنیم. 
چنین مرعی داشتن حق دو طرف عین حقوق فردی 
و اجتماعی در تمامی ادیان بویژه در شریعت مقدس 
ما به رسمیت شناخته شده به اینکه: »حد خود را 

بشناسیم و حق خود را نیز.«
البته در این روابط متقابل بر هیچ کس پوشیده 
نیست که مقابل ما استعمار کهنه و نو و استکبار 
جهانی زیاده خواه، صف کشیده و مجال عرض اندام 
به این سو نمی دهد. از قضا نکته همین جاست که به 
قول »ماهاتیر محمد« به جای شاخ این گاو دیوانه  
استکبار و شیطان بزرگ چرا پستان پرشیرش را 
نگیریم؟ سوال اینجاست که با چه توانی می خواهیم 
اراده  حاکم بر جهان استکبار و استعمار را خنثی 
کنیم آیا با تقابل ممکن است؟ آیا توان اقتصادی، 
فناوری و نظامی ما با آن ها برابری دارد؟ حال آنکه 
اگر راهی در این تقابل باشد، فرهنگی و از نوع منقح 
نجابت ایرانی- اسامی است و با این فرهنگ، اول 
برای خود جامعه ای بسازیم که کعبه  آمال جهانیان 
و افکار عمومی جهان باشد، جامعه ای خودکفای 
پرجاذبه، با آزادی معقول و متعارف و غیر طبقاتی و 
با فرهنگ و هنر و فناوری کارآمد و حداقل در مورد 
عبارت اخیر رئیس جمهور رئیسی تمکین کنیم که: 
»باید در علم و فناوری پیشرفت کنیم؛ قدرت فقط 
در تولید موشک نیست.« نکاتی که رئیسی در مراسم 
آغاز سال تحصیلی دانشگاه ها گفت، می تواند نقشه  
راه برای همه  کسانی باشد که در پس موشک موضع 

گرفته اند! درحالی که موشک باید عاملی برای دفاع 
و بازدارندگی در مقابل یورش دشمن باشد نه ایجاد 

چالش و تنش. 
و اما، در عرصه  واقعیت های داخلی، حقیقت آن 
است که در این 70 روز استقرار دولت سیزدهم، 
جز وعده های بی پشتوانه و غیرعملی، هیچ گشایشی 
حتی در فضای اقتصادی و بازار ایجاد نشده  است. 
گرانی ها همچنان پیش می تازد، قیمت ارز و سکه و 
طا و آهن و… سیر صعودی به خود گرفته حتی 
ضروری ترین نیاز مردم ما، نان، به همان قیمت دولت 
دوازدهم نیست. ارزانی لبنیات، بیشتر به طنز شبیه 
است. ساختن چهار میلیون مسکن با این تمهیداتی 
که به گوش می رسد، به شوخی می ماند و چنین است 
فرمان انتقال پول های آن سوی مرزها که باید فی الفور 
به بانک مرکزی برگردد و هیچ نشانی هم از فراهم 
آمدن راهکار جذب یک میلیون بیکار، کاربردی نشده 
 است. از صادرات نفت، هیچ کس بی خبر نیست و 
نگاه به درون و اقتصاد مقاومتی هم سر جای خود 
محترم و محفوظ اما کیست که نداند همه این ها اگرنه 
صددرصد، بیرونی است و مستلزم تعامل و تدبیر با 
همسایگان و بازگشت حساب شده به مذاکره  برجامی 
است و ای کاش آن سه سال پیش با حفظ عزت و 
سربلندی، چنین تدبیری را درپیش می گرفتیم و این 

وضع ایستا و بازگشت به عقب پیش نمی آمد.
به  هرحال، تاخیر در بازگشت به مذاکره، بیش از 
آنکه به زیان طرف مقابل باشد، به سود چین و 
روسیه و صد البته به خسران جبران ناپذیر ماست 
و چه عاقانه و سراسر برد است اگر ما در روابط 
خود، موازنه ای با شرق و غرب برقرار کنیم، کاری که 
بسیاری از کشورهای توسعه یافته  اروپایی هم علی رغم 

انفعال شان در مقابل آمریکا، در پیش گرفته اند.

فرمانده نیروی دریایی ارتش:
 حمله دزدان دریایی برای ربودن نفتکش ایران

 با حضور تکاوران ارتش ناکام ماند 
بامداد شنبه تکاوران ناوگروه 78 نیروی دریایی ارتش در یک عملیات موفق 
حمله دزدان دریایی به کاروان تجاری ایرانی را دفع کردند. به گزارش تسنیم، 
امیر دریادار ایرانی در گفتگویی از دفع حمله دزدان دریایی به کاروان تجاری 
ایرانی توسط  تکاوران ناوگروه 78 نیروی دریایی ارتش دریایی در خلیج عدن 
خبر داد. وی در این باره گفت: ناوگروه 78 نیروی دریایی ارتش جمهوری 
اسامی متشکل از ناوشکن البرز بامداد شنبه در حین اسکورت دو نفتکش 
ایرانی با حمله 5 قایق دزدان دریایی که در حقیقت ما آنها را تروریسم دریایی 
می دانیم، مواجه شد که با اقدام به موقع تکاوران این ناوگروه و تیراندازی ایذایی 

آنان قایق های مهاجم مجبور به ترک صحنه شدند و حمله آنها دفع شد.
فرمانده نیروی دریایی ارتش ادامه داد: با این اقدام به موقع تکاوران دریایی 
ارتش، این دو نفتکش به سامت از منطقه خلیج عدن عبور کردند و هم اکنون 
نیز کشتی های خودی و کشتی های سایر کشورها در امنیت کامل در حال عبور 
از این منطقه هستند و تا کنون مورد خاصی در این منطقه مشاهده نشده است.

پیام امیر نادری برای سالروز درگذشت اکبر عالمی
امیر نادری خالق »دونده« و »سازدهنی« گفت: سینمای مدرن کانون 

پرورش فکری کودکان و نوجوانان مدیون اکبر عالمی است.

به گزارش ایسنا، این سینماگر در سالروز درگذشت اکبر عالمی در پیامی 
تصویری که برای برنامه بزرگداشت این هنرمند داده بود، گفت: اتفاقی از طرف 
آقای صمدیان متوجه شدم که امروز سالروز درگذشت آقای عالمی است. آقای 
عالمی خیلی آدم مهمی در زندگی سینمایی من و در زندگی سینمایی همه 
کسانی است که در کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان فیلم ساختند. من 
فکر می کنم اقای عالمی یکی از معدود هنرمندانی است که سینمای مدرنی که 

در کانون شروع شد به او مدیون است.
او ادامه داد: که اگر همت و پشتکار آقای عالمی در لابراتوار برای رنگ و 
جانی که ما می خواستیم به فیلم های مان بدهیم نبود و اگر مثل خیلی کسان 
دیگر اهمیت نمی داد و پشت گوش می انداخت. واقعا شاید سینمای ایران با این 

کیفیت به بیرون از مرزها نمی رفت.
برنامه یادی از استاد اکبر عالمی به همت جشن تصویر سال شامگاه 23 مهر 
ماه در مجموعه فرهنگی هنری آسمان برگزار شد، با اجرای موسیقی و پخش 
فیلم پرتره اکبر عالمی همراه بود و در ادامه ناصری از سوی انجمن عکاسان 

سخنرانی کرد و فیلمی پخش شد.
سیف الله صمدیان هنرمند عکاس، مستندساز و دبیر جشن تصویر سال ، 

ایرج علیخانی از دیگر سخنران این برنامه بودند.
همسر اکبر عالمی هم در سخنانی کوتاه از جای خالی همسرش گفت و 
تاکید کرد که وقتی کرونا آمد به او گفتم خدا را شکر که حداقل این بیماری 
باعث شود، تو را بیشتر در خانه ببینم اما همین بیماری او را از من گرفت و یک 

سال است که دیگر در خانه نیست.
اکبر عالمی، متولد تیر 132۴ در اهواز، فارغ التحصیل رشته سینما با مدرک 

دکتری از انگلستان بود که عاوه برمستندسازی، تالیف و ترجمه آثاری در 
حوزه سینما و عکاسی، در سال های دهه 70 هم مجری برنامه »هنر هفتم« 
بود. او به دلیل ابتا به ویروس کرونا، بامداد سه شنبه 22 مهرماه در بیمارستان 
درگذشت. درگذشت عالمی با واکنش های زیادی همراه بود و بسیاری از 
همکاران و شاگردان او از فقدان این هنرمند و منتقد با اندوه و البته نقل 
خاطرات مختلف یاد کردند. ابراهیم حاتمی کیا در نوشتاری تاکید کرد که 

»بزرگ استاد سینمایی مان را از دست دادیم.«

 ایجاد کارگروه دانشگاهیان سمنان
 برای مقابله با کم آبی

استاندار سمنان از برنامه ریزی برای ایجاد یک کارگروه با حضور دانشگاهیان 
برای رفع معضل کم آبی در کنار کارگروه های سازگاری با کم آبی و شورای 
حفاظت از منابع آبی استان خبر داد و گفت: کمبود شدید آب از چالش ها 
و دغدغه های اصلی استان سمنان است که لازم است تا توجه جدی به بحث 

مدیریت بهینه مصرف آب در این زمینه صورت گیرد.
سیدمحمدخرضا هاشمی، استاندار سمنان 2۴ مهر 1۴00 در جلسه شورای 
برنامه ریزی و توسعه و ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی استان، با بیان اینکه 
دانشگاهیان، نخبگان و مدیران استان، لازم است تا در بحث مدیریت تولید، 
توزیع و مصرف آب ورود کرده و کمک کنند، اظهار کرد: در کنار طرح ها و 
اقدامات به منظور تامین آب، نیاز است تا به صورت جدی در بحث مصرف بهینه 
و صحیح آب نیز دقت شود و مدیریت صورت گیرد تا بتوانیم شاهد موفقیت در 

حوزه آب و رفع چالش ها و کمبودها باشیم. وی افزود: توزیع آب جزو وظایف 
ذاتی آب و فاضاب است که باید به خوبی انجام گیرد و در بحث مصرف آب نیز 
که در حوزه مردم عزیز است، تقاضا داریم تا مدیریت مصرف بهینه در دستور 

کار باشد.
هاشمی اظهار کرد: 89 درصد آب تولیدی استان در بخش کشاورزی استفاده 
می شود که نیاز است تا توسعه کشت گلخانه ای و آبیاری نوین، طی برنامه 
عملیاتی زمانبندی شده به منظور مدیریت مصرف آب در حوزه کشاورزی، در 

دستور کار باشد.
وی ادامه داد: استفاده از پساب و فاضاب، یکی از مولفه های مهم در بحث 
آب تخصیصی صنعت در بسیاری از نقاط کشور است که باید در استان این مهم 

به صورت جدی مَد نظر قرار گرفته و طرح های در دست اقدام تسریع یابند.
استاندار سمنان گفت: در کنار کارگروه سازگاری با کم آبی و شورای حفاظت 
از منابع آب استان، کارگروهی با حضور دانشگاهیان، نخبگان و مدیران مرتبط با 
حوزه آب به منظور رسیدگی به امورات مرتبط با تامین آب، تشکیل و موارد به 
صورت ویژه پیگیری خواهد شد و خودم نیز در این  جلسات حضور خواهم یافت.

وی با تاکید بر اینکه پروژه ها، سدها و خط های انتقال آب در حوزه مدیریت 
مصرف آب در استان، به صورت هفتگی رصد خواهد شد، تصریح کرد: اگر با 
بحث فرسودگی شبکه انتقال آب و آبرسانی، با هدر رفت آب مواجه هستیم باید 

به صورت جدی رسیدگی، برطرف و اصاح گردد.
هاشمی همچنین خطاب به شهرداران استان، اضافه کرد: شهرداری های 
استان برنامه های خود را برای استفاده از آب غیر شُــرب به  منظور نگهداری 

فضای سبز شهری، به سرعت تدوین و ارائه کنند.
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